



**RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO RELATIVE ALLA
PROCEDURA RISTRETTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELLA
NUOVA CONDOTTA DI CHIUSURA AD ANELLO FRA SAN GIOVANNI IN MARIGNANO E
MORCIANO – 1° LOTTO. – CUP E32G05000180005B CIG 7470948552 NUMERO GARA
7067338.**

Facendo seguito alla formulazione di quesiti da parte di alcuni operatori in merito alla procedura in oggetto, si riportano di seguito le relative risposte.

Domanda 1

Premesso che, siamo una rete di imprese dotata di soggettività giuridica e organo comune, in possesso di propria attestazione SOA, di cui art. 45 comma 2 lett. f) D. Lgs. 50/16 ed equiparata a un consorzio stabile, siamo a chiedere se: nell'offerta tecnica, per ottenere il punteggio pieno attribuito alle certificazioni OHSAS 18001 - ISO 14001 - SA 8000 è sufficiente che tali attestati siano posseduti dall'impresa retista, che sarà indicata in fase di gara come impresa esecutrice dei lavori, oppure gli stessi devono essere dimostrati dalla rete?

Risposta:

Il quesito afferisce alla sfera consulenziale. Si evidenzia peraltro che, nel caso di rete di imprese in possesso di tutti i requisiti del consorzio stabile e qualificata alla stregua di quest'ultimo, che indichi, come unica impresa esecutrice dei lavori oggetto di affidamento, una impresa retista in possesso delle certificazioni OHSAS 18001 - ISO 14001 - SA 8000, i relativi punteggi di merito saranno attribuiti per intero.

Domanda 2**Paragrafo 11 "Criteri di aggiudicazione" pag. 15 e 16.**

Al punto 2 viene richiesto il possesso di un'organizzazione e gestione aziendale attenta alle tematiche ambientali, di sicurezza del lavoro e sociali – 2.1 OHSAS 18001 – 2.2 ISO 14001 – 2.3 SA 8000.

Se la domanda di partecipazione viene fatta da un contratto di rete (lett.f art.45 d.lgs.50/2016 e s.m.i) o consorzio, la quale a sua volta indica un'impresa retista/consorziata, tale possesso delle certificazioni richieste nell'offerta tecnica in sede di gara può essere dimostrato dalla retista/consorziata oppure deve essere dimostrato dalla rete/consorzio?

Risposta:

Il quesito afferisce alla sfera consulenziale. In ogni caso la genericità dello stesso (riferito ad una generica figura di rete/consorzio senza ulteriori specificazioni) non consente di formulare una risposta.

Domanda 3

Il sopralluogo va fatto successivamente all'eventuale invito alla procedura? E da chi può essere effettuato?

Risposta:

Conformemente a quanto previsto al par.12, lett. a) Norme di partecipazione, il sopralluogo costituisce adempimento obbligatorio ai fini della presentazione della offerta, NON per la presentazione della domanda di partecipazione di cui alle citate Norme. Le modalità di effettuazione del sopralluogo saranno indicate nella Lettera di invito alla presentazione dell'offerta.

Domanda 4

E' possibile avere per email o PEC una copia dei files degli elaborati progettuali o almeno una relazione tecnica e/o un computo metrico relativi all'appalto di cui all'oggetto?

Risposta:

Conformemente a quanto previsto al par.12, lett. h) delle Norme di partecipazione il progetto esecutivo, lo schema di contratto e l'eventuale ulteriore documentazione complementare saranno posti a disposizione esclusivamente dei candidati invitati alla presentazione dell'offerta a seguito del perfezionamento della fase di prequalificazione.

Domanda 5

Già in fase di richiesta di invito, nel DGUE, dobbiamo dichiarare le lavorazioni che si intendono subappaltare?

Risposta:

Non è necessario, in tale fase, dichiarare quali lavorazioni si intende subappaltare.

Domanda 6

Dovendo partecipare alla gara in oggetto come Consorzio Stabile IN PROPRIO, si chiede se i requisiti richiesti, sia nelle norme di partecipazione a pagina 11 al punto "nel caso di Consorzio Stabile che concorra in proprio...." e nella domanda di partecipazione 4 al punto "solo per consorzio stabile che concorrono in proprio" e quindi di allegare il DGUE di tutte le consorziate facenti parte del Consorzio sia solo un mero refuso oppure effettivamente si debbano allegare i DGUE delle consorziate che non vengono nominate in gara in quanto il consorzio partecipa con la propria struttura organizzativa.

Risposta:

Si conferma quanto previsto al par. 3.5.1 delle Norme di partecipazione, ossia in caso di Consorzio stabile che concorra in proprio, il DGUE dovrà essere presentato dal Consorzio e da tutti i consorziati.

Forlì, 04 giugno 2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ing. Guido Govi)

